
DECRETO DEL SINDACO

N. 6 del 05/04/2023

IL SINDACO

PREMESSO che, a seguito delle elezioni amministrative del 26/05/2019 con successivo
ballottaggio del 09/06/2019, è stata eletta la nuova amministrazione comunale;

VISTO il verbale, dell’Ufficio Centrale di Palmi del 09/06/2019 con il quale è stato proclamato il
nuovo Sindaco ed i Consiglieri Comunali;

RICHIAMATO il proprio decreto sindacale n. 19 dell’ 11/06/2021 con il quale è stato nominato
l’Avv. Francesco Ierace Assessore Comunale con delega a bilancio e tributi, patrimonio comunale,
beni confiscati alla mafia;

ATTESO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 6776 in data 10/03/2023 l’Assessore
Francesco Ierace ha rassegnato le dimissioni dalla carica;

RITENUTO opportuno provvedere alla nomina di nuovo Assessore, in sostituzione dell’Assessore
dimissionario con l’attribuzione delle relative deleghe;

VISTI:

l'articolo 46, comma 2, del Testo Unico sull'ordinamento delle leggi degli enti locali, approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede che il Sindaco nomini i componenti della Giunta,
tra cui un Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla
elezione;

l'articolo 47, comma 3, del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui nei comuni con
popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal Sindaco o
dal Presidente della Provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere;

VISTO l’articolo 2 – comma 185- della legge 23 dicembre 2009, n. 191, come modificato in ultimo

dall’articolo 1- comma 1bis – del decreto legge 25-01-2010, n. 2, introdotto dalla legge 26 marzo

2010, n. 42, di conversione del predetto decreto legge, che così dispone:

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Nomina Assessore Comunale Rag. Vecchio Salvatore



“Il numero massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune , in misura pari a

un quarto del numero dei consiglieri del comune, con arrotondamento all’unità superiore. Il numero

massimo degli assessori provinciali è determinato, per ciascuna provincia, in misura pari ad un

quarto del numero dei consiglieri della provincia, con arrotondamento all’unità superiore. Ai fini di

cui al presente comma, nel numero dei consiglieri del comune e dei consiglieri della provincia sono

computati, rispettivamente, il Sindaco e il Presidente della provincia”;

VISTO il vigente Statuto Comunale e precisamente:

l‘articolo 30 “ Cessazione dalla carica di Assessore”:

comma 1 “ con le quali le dimissioni da Assessore sono presentate, per iscritto, al Sindaco,
sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e diventano efficaci una volta adottata dal
Sindaco la relativa sostituzione”;
comma 3 “ alla sostituzione degli Assessori decaduti, dimissionari, revocati o cessati
dall'ufficio per altra causa, provvede il Sindaco, il quale ne dà comunicazione, nella prima
seduta utile, al Consiglio”.

RITENUTO dover nominare il nuovo Assessore il Consigliere Comunale Vecchio Salvatore, nato
a Catania il 11/07/1956 e residente a Gioia Tauro .in via La Malfa n. 49;

VALUTATA l’insussistenza delle cause di inconferibilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste
dalla normativa vigente;

DECRETA

DI NOMINARE il Consigliere Comunale rag. Vecchio Salvatore nato a Catania il 11/07/1956 e
residente a Gioia Tauro .in via La Malfa n. 49, Assessore comunale a cui si conferiscono le seguenti
deleghe:

bilancio e tributi, patrimonio comunale, beni confiscati alla mafia, autoparco comunale;

DISPONE

Che il presente Decreto venga comunicato all’interessato per la relativa accettazione, al Consiglio
Comunale, così come previsto dal 2° comma dell’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000, al Segretario
Generale, ai Responsabili dei Settori e pubblicato all’Albo Pretorio;

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento dalla data della sua notifica - è ammesso, nei termini di
legge, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica

IL SINDACO

Aldo Alessio
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affisso per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del
T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




